БОЛЬШЕИРБИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКИЙ РАЙОН

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
РЕШЕНИЕ

	25.12.2012                                р.п. Большая Ирба
	            № 35-160 р

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИК ОПРЕДЕЛЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ

ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ОБЪЕКТАМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

СОБСТВЕННОСТИ ПОСЕЛКА БОЛЬШАЯ ИРБА

В соответствии со ст.ст. 614 - 654 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. 51 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-Фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях повышения эффективности использования муниципальной собственности, руководствуясь ст. 22 Устава поселка Большая Ирба, Большеирбинский поселковый Совет решил:

1. Утвердить Методику определения арендной платы за пользование зданиями, сооружениями, нежилыми помещениями муниципальной собственности поселка Большая Ирба (Приложение № 1).

2. Принять за основу расчета арендной платы за пользование нежилыми зданиями, сооружениями и нежилыми помещениями базовую величину стоимости строительства одного квадратного метра общей нежилой площади, утвержденную постановлением Администрации Курагинского района от 04.12.2009 года № 334-п.

3. Утвердить Методику определения арендной платы за пользование движимым имуществом поселка Большая Ирба (Приложение № 2)
4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комиссию по законности и правопорядку Большеирбинского поселкового Совета депутатов (Каукин В.А.).

5. Решение вступает в силу с 1 января 2013 г. и подлежит официальному опубликованию в газете "Ирбинский вестник".
Председатель Совета депутатов                                                           Е.Б. Бублик

Глава поселка                                                                                       Н.Н.Корнева
Приложение № 1

к Решению

Большеирбинского поселкового Совета

от 25 декабря 2012 г. N 35-160 р
МЕТОДИКА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ЗДАНИЯМИ,

СООРУЖЕНИЯМИ, НЕЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

ПОСЕЛКА БОЛЬШАЯ ИРБА

1. За основу расчета арендной платы за пользование зданиями, сооружениями и нежилыми помещениями муниципальной собственности поселка Большая Ирба принята базовая стоимость строительства одного квадратного метра общей площади, утвержденная постановлением Администрации Курагинского района от 04.12.2009 года № 334-п.
2. Утвержденная Методика применяется при заключении новых договоров аренды зданий, сооружений и нежилых помещений муниципальной собственности после вступления в силу данной Методики, а также при изменении в соответствии с условиями действующих договоров размеров арендной платы.

Размер годовой арендной платы за пользование зданиями, сооружениями и нежилыми помещениями муниципальной собственности определяется на основе технических характеристик, указанных в техническом паспорте предприятия, технической инвентаризации и выявленных при осмотре.

Размер годовой арендной платы за нежилое помещение определяется по следующей формуле:

Апл = (Ссб x S x Км x Кт x Ктз x Кк x Кп x (100 % - Л) х 0,1, где:

Ссб - базовая величина стоимости строительства 1 кв. метра, используемая для определения арендной платы за пользование зданиями, сооружениями и нежилыми помещениями;
S - общая арендуемая площадь, кв. м;
Км - коэффициент строительного материала:
	для кирпичного строения
	Км = 1,1

	для железобетонного и кирпичного (смешанный)
	Км = 1,0

	для железобетонных и прочих
	Км = 0,9

	для деревянного и строения из металлических конструкций (смешанный)
	Км = 0,8

	для деревянного
	Км = 0,7

Кт - коэффициент типа строения:
	а) производственное или складское помещение:

отапливаемое
неотапливаемое
б) административные и офисные помещения

в) торговые помещения
	Кт = 0,9

Кт = 0,6

Кт = 1,75

Кт = 2,0

Ктз - коэффициент, учитывающий территориальное расположение строения по зонам с точки зрения насыщенности людскими потоками и транспортной доступности:
	а) для площадей, расположенных в МБУК «Межпоселенческий Большеирбинский дом культуры»

б) для прочих на территории муниципального образования Большая Ирба

	Ктз = 0,3
Ктз = 0,2

Кк - коэффициент качества нежилого помещения:

Кк = Кк1 + Кк2;
Кк1 - коэффициент, учитывающий расположение помещения:

	отдельно стоящее здание
	Кк1 = 1,2

	надземная встроенно-пристроенная часть
	Кк1 = 1,0

	чердачное помещение (мансарда)
	Кк1 = 0,9

	полуподвальное помещение
	Кк1 = 0,8

	подвальное помещение, крыша
	Кк1 = 0,7

Кк2 - коэффициент, учитывающий степень технического обустройства помещения,

	при наличии электричества, водопровода, канализации, горячей воды, центрального отопления
	Кк2 = 0,2

	при наличии водопровода, канализации, горячей воды, центрального отопления
	Кк2 = 0,17

	при наличии электричества, водопровода, канализации, центрального отопления
	Кк2 = 0,15

	при наличии электричества и центрального отопления
	Кк2 = 0,12

	при наличии электричества, водопровода
	Кк2 = 0,06

	при наличии электричества
	Кк2 = 0,03

	при отсутствии технического обустройства
	Кк2 = 0

Кп – коэффициент потребления электроэнергии, учитывающий энергопотребление, если не заключены прямые договоры с поставщиком электроэнергии. Устанавливается для помещений, расположенных на территории Муниципального бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческий Большеирбинский Дворец культуры» (далее – МБУК «Межпоселенческий Большеирбинский Дворец культуры»), для остальных помещений муниципальной собственности на территории муниципального образования поселок Большая Ирба Кп равен 1.

	деятельность арендатора предполагает использование холодильного оборудования, оборудование для парикмахерских;
	Кп = 1,7

	деятельность арендатора предполагает размещение базовой станции для оказания услуг сотовой связи
	Кп = 6

	иная деятельность арендатора помещения, расположенного в здании МБУК «Межпоселенческий Большеирбинский Дворец Культуры»
	Кп = 1

Л – льгота, предусмотренная действующими нормативными актами муниципального образования, измеряется в %.
Примечание.

Стоимость права аренды недвижимого имущества для установки банкоматов, терминалов приема платежей в МБУК «Межпоселенческий Большеирбинский Дворец культуры» составляет 2000 рублей.

Приложение № 2
к Решению

Большеирбинского поселкового Совета

от 25.12.2012 г. N 35-160р
МЕТОДИКА

ОПРЕДЕЛЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ ДВИЖИМЫМ

ИМУЩЕСТВОМ ПОСЕЛКА БОЛЬШАЯ ИРБА

Годовой размер арендной платы за право пользования объектами движимого имущества определяется по формуле:

А дв.имущ.= Сб x 1,5 х Р / 100
где:
А дв.имущ. – размер арендной платы за пользование движимым имуществом,
Сб – балансовая стоимость объекта, руб.;

Р – коэффициент, равный ставке рефинансирования, установленной Центральным банком Российской Федерации на дату заключения договора, %.

Величина арендной платы может корректироваться с изменением величины ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.
Э

	Расчет ставки арендной платы

	      Расчет  ставки  арендной  платы  произведен  согласно  методике  определения  арендной  платы  за

	пользование  объектами муниципальной собственности, утвержденной

	решением районного Совета депутатов от 23.11.2007 г.№ 33-236р

	1.Характеристика движимого имущества:
	коммунально-уборочная машина ПК-2

	на базе трактора Беларус МТЗ 82.1

	2.Размер годовой арендной платы

	А дв.имущ.= Сб x 1,5 х Р х 0,01

	А дв.имущ. - размер арендной платы в год, рублей

	Сб – балансовая стоимость объекта, руб.

	850000

	Р - коэффициент, равный ставке рефинансирования, установленной

	     Центральным банком Российской Федерации на дату заключения договора, %.
	8,25

	Арендная плата в год без НДС =А дв.имущ.= Сб x 1,5 х Р х 0,01=

	105187,50

	НДС равен 18%

	Арендная плата в год без НДС
	105187,50
	   руб.

	 НДС

	18933,75
	   руб.

	ИТОГО  Арендная плата в год
	124121,25
	   руб.

	Арендная плата в месяц без НДС
	8765,63
	   руб.

	 НДС

	1577,81
	   руб.

PAGE